UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TCBC-SVHTTDL      Lạng Sơn, ngày         tháng 8 năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Về tổ chức các hoạt động chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám

thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)

Kính gửi:

- Báo và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh;

- Tạp chí Văn nghệ Xứ Lạng;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các cơ

quan báo chí trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 3956/BVHTTDL-NTBD ngày 08/8/2025 của Bộ

Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ

chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Thực hiện Kế hoạch số 265-KH/TU ngày 06/8/2025 của Tỉnh ủy Lạng

Sơn về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); Công văn số 944-CV/ĐU ngày 08/08/2025 của

Đảng ủy UBND tỉnh Lạng Sơn v/v triển khai thực hiện Kế hoạch số 265-

KH/TU, ngày 06/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tuyên truyền kỷ niệm

80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam; Kế hoạch số 155/KH-SVHTTDL ngày 04/8/2025 của

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào

mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 8 và tháng 9 năm 2025

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn trân trọng thông báo tới các

cơ quan báo chí Trung ương và địa phương về việc tổ chức các hoạt động chào

mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn với những nội dung hoạt động như sau:

1. Tổ chức dâng hương tại Khuôn viên lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí

Minh, Tượng đài đồng chí Hoàng Văn Thụ và viếng Nghĩa trang liệt sĩ

- Thời gian: Dự kiến ngày 29/8/2025

- Địa điểm: tại Khuôn viên lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh (phường

Đông Kinh), Tượng đài đồng chí Hoàng Văn Thụ (phường Lương Văn Tri),

Nghĩa trang liệt sĩ (phường Tam Thanh)

2. Chương trình biểu diễn nghệ thuật đặc biệt  Kỷ niệm 80 năm Cách

mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)

- Thời gian: 20h00 ngày 02/9/2025

- Địa điểm: tại sân khấu đường Hùng Vương, phường Lương Văn Tri.

- Thời lượng chương trình: 90 phút.

- Chủ đề chương trình nghệ thuật “Sáng mãi màu cờ độc lập”.

- Nội dung chương trình, gồm 3 chương:

+ Chương 1: Mùa thu lịch sử: Tái hiện lịch sử hào hùng của dân tộc từ

những ngày đầu giành độc lập; khơi ngợi niềm tự hào về truyền thống yêu nước,

tinh thần quật cường chống giặc ngoại xâm và thời khắc lịch sử ngày 02/9/1945.

+ Chương 2: Khát vọng hòa bình: Khơi dậy niềm tự hào dân tộc, lòng

biết ơn sâu sắc đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh; khẳng định khát vọng Việt Nam

hùng cường, hòa bình và thịnh vượng.

+ Chương 3: Tự hào vững bước vào kỷ nguyên mới: Thể hiện sức sống

và sự phát triển mạnh mẽ của mảnh đất Lạng Sơn nói riêng và Việt Nam nói

chung trong thời kỳ hội nhập, hòa bình và phát triển.

 Chương trình do các nghệ sỹ, diễn viên, cộng tác viên Đoàn Nghệ thuật

Dân tộc tỉnh, và sự góp mặt của một số ca sĩ nổi tiếng dòng nhạc dân gian, thính

phòng như: Quách Mai Thy, Nguyễn Tuấn Ngọc…. tham gia biểu diễn.

3. Chương trình bắn pháo hoa chào mừng

- Thời gian: Sau khi kết thúc Chương trình nghệ thuật (dự kiến khoảng

21h30 ngày 02/9/2025).

- Quy mô: cấp tỉnh, bắn pháo hoa tầm thấp theo đúng quy định của pháp luật.

- Thời lượng: 15 phút

- Hình thức: Bắn pháo hoa kết hợp âm thanh, ánh sáng, tạo điểm nhấn ấn

tượng trong Chương trình kỷ niệm.

- Địa điểm: 01 điểm, khu vực sân khấu đường Hùng Vương, phường

Lương Văn Tri.

4. Triển lãm chuyên đề: “Cách mạng tháng Tám, năm 1945 - Bước

ngoặt vĩ đại của cách mạng Việt Nam trong thế kỷ XX”

- Thời gian: từ ngày 15/8/2025 - 15/9/2025.

- Địa điểm: Bảo tàng tỉnh Lạng Sơn.

- Nội dung: Trưng bày các hình ảnh, tài liệu, hiện vật giới thiệu về quá

trình thành lập Đảng, sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh

đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, tiến tới cuộc Tổng khởi nghĩa giành chính

quyền vào tháng Tám năm 1945 và khai sinh ra nước Việt Nam Dân chủ Cộng

hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam).

5. Đợt phim chào mừng kỷ niệm

- Thời gian: từ ngày 12/8/2025 - 12/9/2025.

- Khai mạc: 20h00 ngày 25/8/2025

- Địa điểm: tại rạp chiếu phim Đông Kinh, các đội chiếu bóng lưu động

- Nội dung: trình chiếu phim tài liệu “ Cách mạng tháng tám thành công -

nước Việt Nam dân chủ cộng hoà ra đời” và bộ phim truyện lẻ “Mưa đỏ” do

Điện ảnh quân đội Nhân dân sản xuất.

6. Trưng bày giới thiệu sách

- Thời gian: từ ngày 10/8/2025 - 15/9/2025.

- Địa điểm: tại Thư viện tỉnh.

- Nội dung: Trưng bày tài liệu chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng

tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và 80 năm Quốc khánh nước

CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025).

7. Chương trình giao lưu dân ca

- Thời gian: ngày 02/9/2025.

- Địa điểm: tại khuôn viên tượng đài đồng chí Hoàng Văn Thụ, phường

Lương Văn tri

- Nội dung: Trung tâm Văn hóa tỉnh phối hợp với Hội Bảo tồn dân ca; các

câu lạc bộ xây dựng 01 chương trình giao lưu dân ca bao gồm các làn điệu hát

then, sli lượn.... tạo không khí vui tươi phấn khởi chào mừng ngày lễ lớn.

8. Triển lãm bộ tranh cổ động

- Thời gian tổ chức: từ ngày 06/8/2025 - 10/9/2025.

- Địa điểm: tại khuôn viên tượng đài đồng chí Hoàng Văn Thụ, phường

Lương Văn tri

- Nội dung: In, phóng, trưng bày bộ tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm

80 năm Ngày Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Cục

Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh; (B/c)

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Các cơ quan báo chí TW và địa phương;

- Trang TTĐT Sở VHTTDL;

- các Phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLVHDS(HTV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

		2025-08-23T18:37:56+0700
	Lê Hải Yến

		2025-08-23T21:49:03+0700

		2025-08-23T21:49:03+0700

		2025-08-23T21:49:03+0700